

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE

Rua Hugo Carneiro, nº 567 - Bairro Bosque

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024.

Ata da 20ª audiência pública da quarta sessão legislativa da décima quinta legislatura da Câmara Municipal de Rio Branco – estado do Acre: discussão do **Projeto de Lei Complementar nº 43/2024** - dispõe sobre a alteração do anexo de metas fiscais da lei de diretrizes orçamentárias – Lei Complementar nº 239, de 07 de agosto de 2023 e **Projeto de Lei Complementar nº 44/2024** - dispõe sobre a alteração do anexo de metas fiscais da Lei de Diretrizes Orçamentárias – Lei Complementar nº 314, de 20 de agosto de 2024.

Aos dezesseis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, sob a presidência do vereador Ismael Machado, autor do requerimento, foi declarada aberta a audiência pública. Estiverem presentes os (as) convidados, os (as) senhores (as): Vinícius Mesquita - MP - AC, Wilson José das Chagas - Sec. Finanças; Euzébio Pinheiro - Diretor Orçamento; Renata Costa e Carlos Fábio - SEFIN; Wislaine Alves - SEPLAN. Vereador Ismael Machado, presidente, cumprimentou os presentes e explicou o rito da audiência. A seguir, contextualizou o cenário motivador para realização da audiência. Em sequência, os convidados teceram suas considerações iniciais. Wilson José – SEFIN, elucidou as alterações pretendidas nos anexos das metas fiscais referentes à LDO pregressa. Sr. Euzébio Pinheiro - SEFIN - fez apresentação técnica sobre o tema: resultados primários, resultados nominais, recursos previdenciários, todos parâmetros econômicos 2024/2025. Projeções para o período subsequente. Wilson José corroborou a apresentação. Teceu discurso de cautela econômica e tato com o dinheiro público, haja vista a retomada de serviços pós-pandemia. Considerações finais. Agradecimentos. Notas taquigráficas. Registro fotográfico. Nada mais havendo a tratar, a audiência foi encerrada, às 9h45 e, para constar, foi lavrada a presente ata, que após ser lida e aprovada, foi assinada pelo presidente:

VEREADOR ISMAEL MACHADO

Presidente da 203 audiência pública - 2024